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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Теоретичні та експериментальні дослідження структури та
фізичних явищ у багаточастинкових мікро-механічних системах, відноситься до
актуальних і водночас складних задач сучасної фізики. До таких систем, зокрема,
відносяться гранульовані матеріали (г.м.), які за певних умов показують властивості
як звичайних агрегатних станів конденсованої речовини так і цілком незвичайні
(такі, скажімо, як ефекти компактизації, сегрегації, арки, бразильського горіху, та
деякі інші), притаманні лише ним самім.

Такі об’єкти широко представлені у природному стані у довкіллі у широкому
інтервалі від мікро- до макро-масштабів (пісок, гравій, геоморфологічні середовища
та багато інших) та характеризуються великим розбігом інших власних параметрів.
Вони також інтенсивно використовуються в технологічних процесах (продукція та
сировина харчової, фармацевтичної, будівельної, металургійної та деяких інших
галузей).

Завдяки тому, що такі матеріали також відносно легко створюються у
лабораторних умовах із завданими початковими параметрами, а явища, які в них
відбуваються вивчаються практично візуально, на теперішній час накопичений
значний експериментальний матеріал, який свідчить про унікальні фізичні
властивості таких систем. Показуючи, як типові, звичні для агрегатних станів
конденсованої речовини, так і незвичайні властивості гранульовані матеріали є хоча
й багаточастинковими, але механічними системами із суттєво відмінними від
молекулярних характеристиками.

Теоретичне вивчення гранульованих систем зустрічається із проблемою
відсутності універсальної теорії. Тому на сучасному рівні воно базується на
розробці теоретичних моделей, які відтворюють основні риси спеціально
сконструйованої системи, в якій завдяки конструктивним та детермінованим
обмеженням відбуваються надійно контролюємі процеси із наступним отриманням
розв’язків та їх порівнянням із експериментом. Перевага при цьому надається
простим, наочним моделям, які припускають аналітичні розв’язки та можуть бути
використані безпосередньо для параметризації відповідних фізичних експериментів
та спостережень. Побудова таких моделей, які використовують підходи та концепції
з теорії конденсованої речовини та інших розділів теоретичної фізики, допускають
аналітичні розв’язки і адекватно відбивають фізичну поведінку вищезгаданих
об’єктів є, таким чином, актуальною задачею.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційна робота
виконана у відповідності з наступними науково-дослiдними роботами, що
виконувалися на кафедрі загальної та теоретичної фізики в Одеському державному
екологічному університеті: ”Дослідження структури і динамічних властивостей
складних статистичних систем: колоїдних розчинів та сухих гранульованих
матеріалів” 1998-2000 рр. (шифр №ДР0201U003438); ”Фізика складних систем:
динамічні дисипативні матеріали у гранульованих фазах”, 2003 р. (шифр №62,
№ДР0203U008730); "Статистична фізика складних систем" 2001-2005 рр. (шифр №
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ДР0206U004865); "Дослідження структурних та динамічних властивостей
гранульованих матеріалів" 2007 р. (шифр №106, грант ДФФД №Ф25/604-2007,
№ДР0207U010167); “Фізика складних систем з дисипативними взаємодіями“ 2006-
2010 рр. (шифр №ДР0212U004023); “Структура та динаміка мультімасштабних
механічних систем“ 2011-2015 рр. (шифр №ДР0216U002209); “Теоретичні моделі
об’єктів м’якої матерії (гранульованих матеріалів) в задачах фізики та технологіях
використання і захисту навколишнього середовища“ 2016-2020 рр. (шифр
ДР№0116U008375).

Мета і задачі дослідження. Метою роботи є розробка, розв’язок та застосування
моделей структуроутворень та динамічних процесів в гранульованих системах у
задачах опису окремих визначених прикладів мікро-механічних системах з
урахуванням завданих спеціальних зовнішніх та граничних умов. Для досягнення
поставленої мети необхідно було вирішити такі основні задачі:
1. опис та параметризація структуроутворень, спостерігаємих в гранульованих

матеріалах;
2. моделювання кінетики компактизації, в термінах вільного об’єму та параметра

впорядкування в гранульованих системах під впливом механічних імпульсних
збурень;

3. моделювання та вивчення умов існування і властивостей стаціонарних станів в
гранульованих матеріалах;

4. розробка теоретичної моделі опису стисливості та компактизації бі-
компонентних гранульованих сумішів в повному інтервалі значень об’ємної
фракції компонентів;

5. моделювання динаміки імпульсу збудження у гранульованих системах з
урахуванням неоднорідностей.

Об’єктом дослідження є багаточастинкові мікро-механічні системи,
(гранульовані матеріали).

Предметом дослідження є структурні та динамічні параметри які визначають
властивості багаточастинкових мікро-механічних систем.

Методами дослідження є теоретичне моделювання із використанням методів
фізики конденсованого стану та хвильової динаміки та числові розрахунки.

Наукова новизна отриманих результатів.
1. Застосування аналітичного розв’язку кінетичної моделі вільного об’єму, для

параметризації логарифмічно повільного типу компактизації у гранульованих
системах;

2. Узагальнення кінетичної моделі вільного об’єму на випадок двохкомпонентної
системи, яке дозволяє її застосування для опису впакування, в двох-
компонентних гранульованих системах;

3. Визначення критерію формування (руйнації) впорядкованих станів та отримано
небольцманівський профіль густини у гравітаційному полі для ентропійної
моделі граткового газу у гравітаційному полі;
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4. Встановлення критеріїв утворення і стійкості та визначення параметрів
стаціонарних станів у одновимірній системі непружних частинок, які
формуються шляхом розшарування системи на сегменти із внутрішнім
періодичним рухом;

5. Застосування фракційного підходу до опису кінетики компактизації
гранульованої системи на підставі аналізу висновків, що випливають із розв’язків
моделі Ландау-Гінзбурга;

6. Опис стисливості та компактизації бі-компонентної гранульованої суміші із
використанням теорії Кірквуда-Баффа у повному інтервалі значень об’ємних
фракцій компонентів;

7. Отримання точних розв’язків рівнянь руху механічного імпульсу збудження у
одновимірних неоднорідних силових ланцюжках (зокрема, резонансних мод) та
встановлення мульти-модового характеру його динаміки.

8. Отримання і аналіз солітонного розв’язку типу Нестеренка для нелінійної моделі
розповсюдження імпульсів збудження у герцівських ланцюжках; отримання
виразу для амплітуди розсіяння солітонного збудження на ізотопічному дефекті.

Практичне значення отриманих результатів.
Робота має теоретичний характер. Отримані результати є внеском у

теоретичний опис багаточастинкових мікро-механічних систем, гранульованих
матеріалів. Результати дисертаційної роботи можуть бути використані для розв’язку
досить широкого класу прикладних та фундаментальних задач, наприклад: в
технологіях створення захисних модулів; в розробках елементів хвильової
схемотехніки; в технологіях зберігання та транспортування сипучих матеріалів; в
технологіях очистки; в будівельних технологіях; для виявлення ролі міжчастинкової
взаємодії, анізотропії та дисипативних ефектів в формуванні станів конденсованої
системи; для недеструктивного моніторингу домішок в гранульованих системах; для
розбудови теорії аналогів гідростатичних явищ в гранульованих матеріалах; для
виявлення критеріїв застосування методів фізики конденсованого стану до вивчення
мікро-механічних багаточастинкових систем.

Особистий внесок здобувача. Автор брав участь у розв’язанні задач, отриманні
висновків і написанні робіт [1-6]. Зокрема.
У роботі [1] отримано аналітичний вираз для логарифмічно повільного типу
релаксації у кінетичній моделі вільного об’єму, яка застосовується поблизу
постульованих квазістаціонарних станів для опису кінетики компактизації
гранульованих систем; в роботі [6] отримані аналітичні розв’язки узагальненої
кінетичної моделі вільного об’єму на випадок двохкомпонентної системи; в роботах
[1,2] отримано аналітичні вирази для періоду квазістаціонарних станів у відкритих
одновимірних системах непружних частинок у полі тяжіння, та критеріїв існування
та стійкості таких станів; у роботі [3] здійснений порівняльний аналіз розв'язків
задачі про кінетику компактизації у системі твердих сфер за сценарієм Гінзбурга-
Ландау для визначеного параметру впорядкування, та експериментальних даних на
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підставі якого запропоновано використання фракційного підходу; у роботі [5]
отримано точні розв’язки дискретних і континуальних керуючих рівнянь руху
імпульсу механічного збудження у лінеаризованих одновимірних моделях
неоднорідних герцівських ланцюжків; у роботі [4] отримано і проаналізовано
вирази для солітонного розв’язку типу Нестеренка для нелінійної моделі

[…]

многочастичных микромеханических системах под влиянием внешних
возмущений. – Рукопись.

Диссертация на получение научной степени кандидата физико-
математических наук по специальности 01.04.02 – теоретическая физика. Институт
теоретической физики им. М. М. Боголюбова НАН Украины, Киев, 2021.

Исследуются отдельные теоретические модели многочастичных
микромеханических (гранулированных) систем, в которых под влиянием внешних
возмущений формируются структурированные собственные состояния и происходят
переходы между ними. Изучается влияние начальных и граничных условий на
структуру и свойства таких состояний, и установлен критерий типа Линдемана
структурного упорядочения. Кинетика структурных превращений (компактизации) в
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гранулированных материалах изучается с помощью модели свободного объема, а
также, теории фазовых переходов Гинзбурга-Ландау. Предложен фракционный
сценарий кинетики компактизации гранулированных систем в терминах
соответственно определенного параметра порядка. Предложена модель би-
компонентной микромеханической смеси на базе теоретического подхода Кирквуда-
Баффа, для описания и параметризации сжимаемости и компактизации при
произвольных значениях объемной фракции компонентов. Перенос импульса
возбуждения в неоднородных средах в мультимодовых режимах с учетом влияния
разупорядоченности рассмотрен на примере неоднородной силовой цепочки с
нелинейными контактами. Получено солитонное решение типа Нестеренко и
выражение для амплитуды рассеяния солитонного возбуждения на тяжелом
изотопическом дефекте.

Ключевые слова: микро-механические системы, гранулированные материалы,
открытые системы, квази-стационарные состояния, кинетика компактизации,
кинетика Ландау-Гинзбурга, теория Кирквуда-Баффа, модель Карнахана-Старлинга,
би-дисперсные гранулированные смеси, неоднородная цепочка Герца, резонансы,
квази-нормальные моды.

ABSTRACT

Spivak A.Ya. The structurization and dynamic processes in many-body micro-
mechanical systems under the influence of external perturbations. –Manuscript.

Thesis for the Candidate of Science in Physics and Mathematics degree in speciality
01.04.02 – theoretical physics. Bogolyubov Institute for Theoretical Physics of the
National Academy of Sciences of Ukraine, Kyiv, 2021.

Theoretical models of multi-particle micro-mechanical (granular) systems in which
under the influence of external perturbations structured eigen-states are formed and
transitions between them are carried out has been studied. The influence of initial and
external conditions on the structure of such states is investigated.

Using the method of Voronoi's constructions, a visual description and comparative
analysis of the local structure of ordered and disordered states of granular materials (g.m.)
is carried out. A model of shells for the description of the local structure of granular
systems is proposed and substantiated. By studying the translation and orientation ordering
parameters, it is shown that granular materials, dusty plasma, and some other soft matter
objects are examples of multi-particle systems that are naturally anisotropic. For the lattice
gas model in the gravitational field, the existence of a Fermi density profile is shown. With
the help of phenomenological data, it is found that the criterion for the transition from an
ordered (crystalline) to a disordered state, belong to the melting interval of solids
(Lindemann's criterion).

Using the model of a low-dimensional system of inelastic contacting identical solid
balls that perform vertical motion in the gravitational field, the conditions of existence and
properties of stationary states in an open system to which energy is supplied from the
outside are studied in detail. It is established that the corresponding stationary states are
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realized in the form of stratification of particle motion into intervals with periodic motion
in them, which coincides with the conclusions of numerical and direct physical
experiments. A criterion for the existence of such states has been found; according to
which in large systems it is not enough to provide external energy to the system (i.e.
dissipative and external energy flows in such systems do not have time to compensate each
other). It is shown that in the absence of external fields in the system exists more than one
quasi-stationary state. The structure of such a states and the possibility of transitions
between them have been studied.

In the kinetic model of free volume, for the introduced function of distribution of
vacancies of the system, the logarithmic character of compaction with time is revealed,
which is confirmed experimentally.

The kinetic model of free volume in the case of a two-component system is
generalized, which can be used to describe both poly-disperse and multi-component
systems, and also systems consisting of mixed ordered domains with different symmetry
of compaction. A phase diagram which allows parameterizing the corresponding process
in terms of model characteristics (levels of compaction of granules in domains of different
types, their volume fraction in the system, initial system compaction, and compression)
has been constructed.

A kinetic model of compactification of perturbed g.m. is proposed and investigated,
on a basis of Ginzburg-Landau approach, within which the exponential law of relaxation
of the packing parameter is established. The application of obtained results for
parameterization of experimental measurements allowed offering a fractional approach to
description of the kinetics of packing.

For bi-component granular mixtures, an approach has been developed to describe
compressibility and compaction using Kirkwood-Buff theory in combination with
Carnahan-Starling solid sphere models, which allowed constructing a packing phase
diagram in the full range of volume (or molar) fraction values. Theoretical results coincide
well with the experimental ones.

The model of pulse excitation propagation in inhomogeneous Hertz chains is solved
analytically. The solution is represented as a linear combination of cylindrical waves
(infinite series). In the continuum limit, resonant solutions are obtained. It has been shown
obtained theoretical results coincide well with the data of numerical modeling obtained by
the method of molecular dynamics. The nonlinear equation of motion for propagation of
impulse excitations is formulated in terms of mutual overlap of particles. Its solution has
been obtained in the form of a soliton of the Nesterenko type. The conditions for the
formation of such a soliton solution are investigated. For a chain decorated with an
isotopic impurity, the amplitude of excitation scattering from incorporated defect has been
obtained. For a chain decorated with an isotopic impurity, the amplitude of excitation
scattering from a heavy defect is obtained.

Keywords: micro-mechanical system, granular materials, open systems, quasi-
stationary states, kinetics of compaction, Landau-Ginzburg kinetics, Kirkwood-Buff
theory, Carnahan-Starling model, bi-dispersive granular mixtures, non-homogeneous
Hertzian chain, resonances, quasi-normal modes.
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