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В дисертації теоретично досліджені властивості і поведінка деяких гранульованих
систем. Штучні і природні гранульовані матеріали присутні у довкіллі і побуті,
використовуються в різних галузях виробництва від будівельних матеріалів та металургії
до харчових продуктів. На сьогодні накопичено великий обсяг емпіричних даних про такі
матеріали, проте опис їх здебільше носить феноменологічний характер. Гранульовані
матеріали є тією областю, де фундаментальні проблеми тісно перетинаються з
практичними застосуваннями. Тому розробка теоретичного опису на рівні, близькому до
такого, який існує у фізичних науках, є актуальним завданням.

Гранульовані матеріали є механічними системами багатьох частинок з
контактною взаємодією, яка зазвичай супроводжується нагріванням окремих гранул -
специфічним каналом дисипації енергії. Ці особливості відрізняють їх від молекулярних
систем і вимагають нових підходів для їхнього опису.

Для вивчення поведінки таких систем в роботі використовуються відносно прості
моделі. Вони дозволяють отримати аналітичні розв’язки, і, таким чином, виявити
характерні особливості тієї чи іншої гранульованої системи. До того ж вони дають
можливість контролювати залежність розрахованих властивостей від параметрів взаємодії
між частинками, тим самим спростивши порівняння передбачень з експериментальними
даними. Те, що гранульовані матеріали із заданими параметрами відносно легко
створюються, а їхня поведінка може вивчатися в лабораторіях візуальними методами, є
додатковою мотивацією теоретичного дослідження таких систем.

Важливою особливістю дисертації є те, що в ній послідовно в центрі уваги
опиняються різні характеристики гранульованих матеріалів, а саме геометричні,
кінематичні, статистичні та динамічні. Вони вдало доповнюють одна одну і сприяють
глибшому розумінню поведінки цих складних систем.

Оригінальна частина роботи починається з розгляду геометричних властивостей
гранульованих систем. Показано, що випадкове розташування дисків в серіях
експериментів, може описуватись певним універсальним розподілом. Параметри цього
розподілу, а відповідно і його форма, визначаються щільністю пакування. Універсальність
спостерігається і в поведінці розглянутих автором трансляційного та орієнтаційного
параметрів впорядкування. Було показано подібність поведінки цих характеристик,
розрахованих для доволі різних двовимірних систем, таких як тверді диски і порошинки у
плазмі.

В наступному розділі розглянута кінематика гранул з непружними зіткненнями.
Запропоновано дві одновимірні моделі: в одній частинки рухаються вертикально в полі
тяжіння, в іншій - горизонтально. Непружні зіткнення призводять до дисипації енергії.
Тому, якщо цікавитись незмінними типами рухів частинок, які можуть існувати в системі -
в дисертації вони іменуються квазістаціонарними станами, - треба припустити, що
частинки отримують енергію, наприклад, при зіткненні з стінкою. Проте, як з’ясував
автор, для існування квазістаціонарних станів поповнення енергії не є достатньою
умовою.

Він показав, що в моделі з вертикальним рухом в полі тяжіння три частинки
можуть перебувати в квазістаціонарному стані якщо дисипація при непружних зіткненнях

не перевищує критичного значення. Послідовно розглянувши спочатку рух двох, потім
трьох частинок автор переходить до задачі з багатьма частинками. Узагальнивши
розрахунки він знайшов аналітичну залежність періоду рухів частинок від довільної їх
кількості та коефіцієнта непружних втрат, а також описав інші характеристики системи.
Його розрахунки узгоджуються з даними, отриманими в експериментальних
спостереженнях за допомогою швидкісної камери. Не менш цікавим є результати
вивчення горизонтальних рухів. Було знайдено за яких значень коефіцієнта непружних
втрат виникає нестійкий режим, існують хаотичні та квазіперіодичні рухи. Аналітичні
розрахунки в роботі доповнюються оцінками, зробленими за допомогою числових
методів, а також прямим моделюванням. В цьому розділі отримано чимало корисних
співвідношень, які можуть бути використані при експериментальних дослідженнях таких
систем.

Попередній розділ, цікавий сам собою, також є вступом до кінетичного опису
гранульованих систем. В третьому розділі сформульовано рівняння для еволюції
параметра компактизації (ущільнення) гранульованого матеріалу. Компактизація означає
зменшення сукупного об’єму, що його займають гранули, під впливом механічних
збуджень.

На початку третього розділу сформульовано модель еволюції для системи
однакових гранул. Потім її узагальнено для опису полідисперсних та багатокомпонентних
систем, а також суміші доменів з різним ущільненням. Показано, що процес компактизації
протікає неоднорідно, темп ущільнення змінюється, іноді раптово. Тому повна еволюція
представлена зшивкою декількох розв’язків.

Цікавою є залежність параметра компактизації бінарної суміші від об’ємної частки
дрібної компоненти, знайдена за допомогою підходу Кірквуда-Баффа. Вона показує, що
ущільнення буде найбільшим при певному співвідношенні частки малих та великих
гранул. Розрахована для різних розмірів частинок бінарної суміші ця залежність добре
узгоджується з даними експериментів.

В четвертому розділі автор досліджує динамічні властивості неоднорідного
ланцюжка Герца, а саме поширення в ньому збуджень. Ланцюжок утворено з кульок, між
якими існує лише пружне відштовхування. При стиснені кульок виникає сила, яка
нелінійно залежить від зміщення. Якщо кульки розташовані вертикально в гравітаційному
полі, система крім того є неоднорідною. В лінеаризованій моделі збудження отримані у
вигляді суперпозиції циліндричних хвиль. В континуальній границі знайдено розривні
розв’язки у вигляді пакетів циліндричних хвиль. Справедливість аналітичних розрахунків
автор підтвердив числовим моделюванням.

Для ланцюжка Герца знайдено також частковий розв’язок нелінійного рівняння,
подібний до солітону Нестеренка, досліджено його властивості. Якщо одна з частинок
ланцюжка буде помітно важчою за інші, то солітон відбиватиметься від неї. Розраховано
амплітуду відбиття солітону від важкої частинки, отримані значення добре узгоджуються
з існуючими експериментальними даними.

Таким чином, автор дисертації виконав комплексні дослідження гранульованих
систем і отримав низку нових і вагомих результатів. Водночас до роботи є такі зауваження:

1. Не показано як в кінетичних моделях компактизації можна врахувати зовнішнє
збудження системи.

2. Доцільно було би уточнити, що саме автор розуміє під температурою, яка фігурує в
різних розділах дисертації.

3. Цікаво було би на якісному рівні мати обговорення впливу форми частинок на
розглянуті властивості гранульованих матеріалів.

4. Формулювання умов, за яких можна нехтувати впливом дисипації на рух солітона в
герцівських ланцюжках, було би корисним доповненням до відповідного розділу.

Зроблені зауваження не впливають на загальну позитивну оцінку дисертаційної
роботи. Дисертація є закінченою роботою, виконаною самостійно на належному
науковому рівні. Представлені результати є достовірними, вони отримані за допомогою
апробованих методів, висновки та наукові положення чітко сформульовані та достатньо
обгрунтовані. Зазначимо, що здобуті результати мають не тільки фундаментальну
складову, але також можуть бути корисними для широкого кола технологічних
застосувань.

Результати дисертації повністю опубліковані у 5 статтях у фахових наукових
виданнях, одній монографії, а також матеріалах конференцій. Автореферат дисертації
достатньо повно відображає її зміст, основні результати та висновки, ступінь їх наукової
новизни.

Вважаю, що дисертація «Структуризація та динамічні процеси в багаточастинкових
мікро-механічних системах під впливом зовнішніх збурень» задовольняє усі вимоги МОН
України щодо кандидатських дисертацій, а її автор Андрій Ярославович Співак заслуговує
на присудження йому наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук за
спеціальністю 01.04.02 - теоретична фізика.
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